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Prólogo

La Agencia de Recaudación de la Provincia de Buenos Aires ha dicta-
do, desde la primera edición de este libro hasta la actualidad, numerosas
disposiciones y resoluciones normativas que introdujeron modificaciones
sustanciales en los regímenes de retención y de percepción vigentes.

Por ello, decidimos escribir la segunda edición del libro “Agentes de
Recaudación. Impuesto sobre los Ingresos Brutos”, en el cual reunimos
en un sólo cuerpo normativo el análisis de los distintos regímenes de re-
caudación vigentes en el ámbito bonaerense.

Este libro, al igual que su anterior edición, ofrece a los lectores la po-
sibilidad de acceder al análisis de toda la normativa vigente en la mate-
ria y al desarrollo de casos prácticos al final de cada uno de los
apartados.

En este sentido, la obra está compuesta por catorce (14) capítulos:

� Introducción.

� Capítulo 1: Regímenes Generales de Retención y Percepción.
Normas Comunes.

� Capítulo 2: Régimen General de Percepción. Normas Comunes.

� Capítulo 3: Régimen General de Retención. Normas Comunes.

� Capítulo 4: Regímenes Especiales de Percepción.

� Capítulo 5: Regímenes Especiales de Retención.
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� Capítulo 6: Contribuyentes del Convenio Multilateral. Regíme-
nes Especiales de Retención.

� Capítulo 7: Régimen de Recaudación sobre Créditos Bancarios.

� Capítulo 8: Régimen de Retención sobre el Cobro de Che-
ques en Ventanilla.

� Capítulo 9: Altas, Bajas y Modificaciones de Datos.

� Capítulo 10: Solicitud de Exclusión de los Regímenes de Recau-
dación.

� Capítulo 11: Información en ingreso de los Importes de Recauda-
ción.

� Capítulo 12: Infracciones y Sanciones.

� Capítulo 13: Clave de Identificación Tributaria (C.I.T.).

� Capítulo 14: Aplicativo “Trámites”.

� Capítulo 15: Sistema “Agentes de Recaudación de Ingresos Bru-
tos (AR–IB)”.

Como autoras, queremos agradecer ante todo al presidente de la edi-
torial Aplicación Tributaria S.A., Jorge Oscar Barrios, a la directora edi-
torial, Silvia R. Grenabuena, y a los demás integrantes de la empresa por
confiar en nosotras y darnos la posibilidad de materializar este trabajo.

A nivel personal, queremos realizar un reconocimiento especial para
nuestras familias y seres queridos por el apoyo incondicional que nos
brindan día a día, facilitándonos el desempeño profesional.
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Es nuestro deseo, y el de toda la editorial, que el presente libro se
constituya en una guía, tanto para estudiantes como para profesionales,
en todo lo relativo a los regímenes de recaudación vigentes en la Provin-
cia de Buenos Aires.

Con este material, además, los lectores tendrán acceso a la actualiza-
ción permanente por internet, ingresando a www.agentesrecauda-
ción.com.ar. Allí podrán consultar cualquier cambio o novedad que se
produzca una vez impreso el libro y por el término de un año o hasta que
se edite una nueva edición.

Analía Santos Romero
Lorena F. De Luca
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INTRODUCCIÓN

En este libro desarrollaremos el tratamiento brindado por la Agencia
de Recaudación de la Provincia de Buenos Aires a los agentes de recau-
dación.

A tal efecto, comenzaremos haciendo un breve comentario sobre el
concepto de agentes de recaudación y la diferencia existente entre los
agentes de retención y los agentes de percepción, para luego tratar en los
restantes capítulos los siguientes temas:

� Regímenes Generales de Retención y Percepción. Normas Comu-
nes.

� Régimen General de Percepción. Normas Particulares.

� Régimen General de Retención. Normas Particulares.

� Regímenes Especiales de Percepción.

� Regímenes Especiales de Retención.

� Régimen de Recaudación sobre Créditos Bancarias.

� Régimen de Recaudación sobre Cheques.
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� Altas, Bajas y Modificaciones de Datos.

� Solicitud de Exclusión de los Regímenes de Recaudación.

� Información e Ingreso de los Importes Recaudados.

� Infracciones y Sanciones.

� Clave de Identificación Tributaria (C.I.T.).

� Aplicativo “Trámites”.

� Sistema “Agentes de Recaudación de Ingresos Brutos (AR–IB) –
Versión 1 – Release 13”.

1. CARACTERÍSTICAS PRINCIPALES

1.1. Definición de agentes de recaudación

De conformidad con lo dispuesto por el artículo 18 del Código Fis-
cal, se encuentran obligados al pago de los gravámenes, recargos e inte-
reses, como responsables del cumplimiento de las obligaciones fiscales
de los contribuyentes –en la misma forma y oportunidad que rija para és-
tos– los agentes de recaudación, por los gravámenes que perciban de
terceros, o los que retengan de pagos que efectúen.

Los agentes de recaudación asumen la función del Organismo Re-
caudador, ya que por imperio de éste, se encuentran obligados a recau-
dar el impuesto y a depositarlo, siendo responsables en forma solidaria
con los contribuyentes.

En definitiva, son aquellos sujetos que en virtud de tener un nexo
económico o jurídico con el contribuyente (sujeto pasivo del tributo),
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siendo ajenos al hecho imponible, se encuentran obligados a retener o
percibir el impuesto por expreso mandato legal.

El agente de recaudación realizará la retención y/o percepción a los
contribuyentes del impuesto sobre los ingresos brutos, es decir a aque-
llos que estén alcanzados por el gravamen, de conformidad con lo esta-
blecido por el Código Fiscal.

Es un intermediario entre el Organismo Fiscal y el contribuyente, de-
biendo recaudar el impuesto en la fuente e ingresarlo e informarlo en las
formas, plazos y condiciones establecidos por el citado organismo.

1.2. Agentes de retención

El agente de retención es aquel sujeto que por mandato legal se en-
cuentra obligado a retener el impuesto en oportunidad de proceder al
pago de la operación realizada.

Es el individuo que por su función pública o en razón de su actividad,
oficio o profesión, interviene en actos u operaciones en las cuales puede
efectuar la retención del tributo. Se encuentra en contacto directo con di-
nero de propiedad del contribuyente, del cual él es deudor, y consecuen-
temente el agente es el obligado por mandato legal a suplir al fisco,
dejando de pagar a su acreedor el monto correspondiente al gravamen
para ingresarlo a las arcas del Estado.

Consecuentemente, el sujeto designado como agente de retención no
efectuará el pago total de la operación, sino que deberá detraer, amputar
o restar del importe de dicho pago, el monto correspondiente a la reten-
ción a practicar.

La obligación de estos terceros de actuar como agentes de retención
no significa un deber formal, sino que se transforman en sujetos pasivos
de la relación jurídico–tributaria a título ajeno.
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Los agentes de retención pueden ser creados únicamente por expresa
disposición de la ley que los designe específicamente, o que fije taxati-
vamente las condiciones cuyo cumplimiento los obliga a actuar como
tales.

Son sujetos pasibles de retención quienes realicen operaciones de
venta de cosas muebles, locaciones y/o prestaciones de servicios.

El importe recaudado será computado contra el impuesto determina-
do por el sujeto retenido como ingreso directo.

1.3. Agente de percepción

Es agente de percepción aquel sujeto que por su profesión, oficio, acti-
vidad o función se encuentra en una situación que le permite recibir del
contribuyente una suma que opera como anticipo del impuesto que, en de-
finitiva, le corresponderá pagar, en oportunidad de percibir una retribu-
ción, por la prestación de un servicio o la transferencia de un bien.

El agente de percepción es aquel sujeto que en oportunidad de llevar
a cabo el cobro de una operación –venta de un bien o prestación de un
servicio– se encuentra obligado a adicionar, agregar o sumar al importe
a recibir el monto correspondiente al impuesto sobre los ingresos brutos
a recaudar, que posteriormente deberá depositar a la orden del Fisco.

Serán sujetos pasibles de percepción quienes sean adquirentes de co-
sas muebles, locaciones y/o prestaciones de servicios, quienes computa-
rán el importe percibido como pago a cuenta del gravamen.

1.4. Normativa aplicable

La Disposición Normativa Serie “B” Nº 1/04, la cual desarrollare-
mos en los capítulos siguientes, es la norma que regula los aspectos rela-
cionados con los regímenes de recaudación vigentes.
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CAPÍTULO 1

Regímenes Generales de
Retención y Percepción.

Normas Comunes

1. ALCANCE DE LOS REGÍMENES GENERALES DE
PERCEPCIÓN Y DE RETENCIÓN

Quienes desarrollen actividades en la Provincia de Buenos Aires, se
encuentran alcanzados por los regímenes generales de percepción y re-
tención del impuesto sobre los ingresos brutos.

2. SUJETOS OBLIGADOS A ACTUAR COMO
AGENTES DE RECAUDACIÓN

De conformidad con lo dispuesto por el artículo 319 de la Disposición
Normativa Serie “B” Nº 1/04, se encuentran alcanzados por el régimen
general de retención y/o percepción del impuesto sobre los ingresos bru-
tos, quienes desarrollen actividades en la Provincia de Buenos Aires.

Los agentes de recaudación sólo pueden ser creados por expresa dis-
posición de la ley que los designe específicamente, o que fije taxativa-
mente las condiciones dentro de las cuales la administración puede
instituir a tales sujetos.
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De esta manera, se encuentran obligados a actuar como agentes de re-
caudación, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 320 de la
Disposición Normativa Serie “B” Nº 1/04, en las operaciones de ventas
de cosas muebles, locaciones (de obras, cosas o servicios) y prestacio-
nes de servicios que realicen, los siguientes sujetos:

a) Las empresas que hubieran obtenido en el año calendario inme-
diato anterior ingresos brutos operativos (gravados, no gravados
y exentos) por un importe superior a cinco millones de pesos
($ 5.000.000)1, debiéndose computar, a estos efectos, los ingre-
sos provenientes de todas las jurisdicciones.

b) Los expendedores al público de combustibles líquidos derivados
del petróleo que hubieran obtenido ingresos brutos operativos
(gravados, no gravados y exentos) por un importe superior a siete
millones de pesos ($ 7.000.000), debiéndose computar, a estos
efectos, los ingresos provenientes de todas sus actividades y en
todas las jurisdicciones.

Esta obligación alcanza a los comisionistas, consignatarios, acopia-
dores y demás intermediarios que actúen en nombre propio y por cuenta
ajena que, computando los ingresos obtenidos en el año calendario in-
mediato anterior (incluidos los importes que trasfieran a sus comiten-
tes), superen los montos indicados precedentemente.

3. SUJETOS PASIBLES DE RECAUDACIÓN

Son sujetos pasibles de percepción los siguientes:

� Adquirentes de cosas muebles.
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� Locatarios de cosas, obras o servicios y

� Prestatarios de servicios.

Son sujetos pasibles de retención:

� Los enajenantes de cosas muebles,

� Locadores de cosas, obras o servicios y

� Prestadores de servicios.

4. SUJETOS PASIVOS. EXCLUSIONES

4.1. Normas generales

Se encuentran exceptuados de sufrir retenciones y/o percepciones los
siguientes sujetos:

a) El Estado Nacional, los Estados Provinciales, la Ciudad Autóno-
ma de Buenos Aires y las Municipalidades, sus dependencias, re-
particiones autárquicas y descentralizadas.

b) Los sujetos exentos, desgravados o no alcanzados por el impues-
to sobre los ingresos brutos.

c) Los que desarrollen las siguientes actividades:

1) Comercialización de billetes de lotería y juegos de azar auto-
rizados, cuando los valores de compra y de venta sean fijados
por el Estado.
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2) Comercialización mayorista y minorista de tabaco, cigarros y
cigarrillos.

3) Comercialización de productos agrícolo–ganaderos efectua-
da por cuenta propia de los acopiadores de dichos productos.

4) Operaciones realizadas por las entidades financieras regidas
por la Ley Nº 21.526.

5) Compañía de seguros o reaseguros y de capitalización y ahorro.

6) Operaciones efectuadas por comisionistas, consignatarios,
mandatarios, corredores, representantes y/o cualquier otro
tipo de intermediación.

d) Los que hubieren obtenido un certificado de exclusión2 total.
Cuando la exclusión sea parcial, deberá practicarse la percepción
o la retención sobre la porción no excluida.

4.2. Improcedencia de la retención o percepción para
contribuyentes exentos por las Leyes Nros. 11.490 y 11.518

No corresponde realizar la retención o percepción del impuesto sobre
los ingresos brutos respecto de los contribuyentes que acrediten el inicio del
trámite de exención establecido por la Disposición Normativa Serie “B”
Nº 8/84. Pese a ello, la Disposición Normativa Serie “B” Nº 70/07 estable-
ció que estas disposiciones no resultan aplicables a los regímenes generales
de percepción y retención, con vigencia a partir del 1º de diciembre de
2007.

Para demostrar el inicio del trámite de exención, los contribuyentes de-
ben presentar a los agentes de recaudación el original y fotocopia del talón
del formulario R–355 “Constancia de presentación” (Anexo 85 de la
Disposición Normativa Serie “B” Nº 1/04). El agente de recaudación está
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obligado a constatar la correspondencia de la fotocopia con el original del
formulario citado, devolviendo este último al contribuyente y conservan-
do la copia en su poder como constancia de la no retención o percepción
sobre las operaciones efectuadas con el mismo. Dichas fotocopias debe-
rán ser archivadas y puestas a disposición de la Agencia de Recaudación
cuando ésta así lo requiera.

Los contribuyentes que ya posean resolución que conceda el beneficio
de exención por parte de la Autoridad de Aplicación, deben entregar al
agente de recaudación fotocopia del correspondiente “Certificado de
Exención”.

En los casos de exenciones suspendidas para la producción primaria,
y siempre que mantengan vigencia las suspensiones dispuestas en los ar-
tículos 32 de la Ley Nº 12.879 y 34 de la Ley Nº 13.003, quedarán igual-
mente suspendidos los efectos de las constancias y resoluciones de
exención del impuesto sobre los ingresos brutos, en relación a las si-
guientes actividades de producción primaria:

� 1100001: Producción de ganado bovino (según la descripción de
la Ley Nº 11.518) contenida en el código 012110 del Nomencla-
dor de Actividades del Impuesto sobre los Ingresos Brutos del
Anexo 80 de la Disposición Normativa Serie “B” Nº 1/04.

� 1100003: Producción de ganado ovino y su explotación lanera
(según la descripción de la Ley Nº 11.518), exclusivamente para
la contenida en el código 012120 del Nomenclador de Activida-
des del Impuesto sobre los Ingresos Brutos del Anexo 80 de la
Disposición Normativa Serie “B” Nº 1/04.

� 1100004: Cría de ganado porcino (según la descripción de la
Ley Nº 11.518) contenida en el código 012130 del Nomencla-
dor de Actividades del Impuesto sobre los Ingresos Brutos del
Anexo 80 de la Disposición Normativa Serie “B” Nº 1/04.
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� 1100008: Cría y explotación de animales no clasificados en otra
parte (según la descripción de la Ley Nº 11.518), exclusivamente
para las contenidas en los códigos 012140, 012150, 012160 y
012190 del Nomenclador de Actividades del Impuesto sobre los
Ingresos Brutos del Anexo 80 de la Disposición Normativa Serie
“B” Nº 1/04.

� 1100009: Vid, frutales, olivos y frutas no clasificados en otra
parte (según la descripción de la Ley Nº 11.518), exclusiva-
mente para las contenidas en el código 011130 del Nomencla-
dor de Actividades del Impuesto sobre los Ingresos Brutos del
Anexo 80 de la Disposición Normativa Serie “B” Nº 1/04.

� 1100020: Cereales, oleaginosas y forrajeras (según la descrip-
ción de la Ley Nº 11.518), exclusivamente para las contenidas en
los códigos 011110, 011120, 011130 y 011140 del Nomenclador
de Actividades del Impuesto sobre los Ingresos Brutos del Ane-
xo 80 de la Disposición Normativa Serie “B” Nº 1/04.

En relación a las exenciones suspendidas para la producción de bie-
nes, siempre que mantengan vigencia las suspensiones dispuestas en el
artículo 35 de la Ley Nº 13.003, quedarán igualmente suspendidos los
efectos de las constancias y resoluciones de exención del impuesto so-
bre los ingresos brutos, emitidas oportunamente de conformidad a lo
establecido en los artículos 39 de la Ley Nº 11.490 y 1º de la Ley
Nº 11.518, en relación a las siguientes actividades de producción de
bienes:

� 3100001: Frigoríficos (según la descripción del artículo 39 de la
Ley Nº 11490) contenida en los códigos 151110, 151120, 151140
y 151190 del Nomenclador de Actividades del Impuesto sobre
los Ingresos Brutos del Anexo 80 de la Disposición Normativa
Serie “B” Nº 1/04.
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� 3100002: Frigoríficos en lo que respecta al abastecimiento de
carnes (según la descripción del artículo 39 de la Ley Nº 11.490)
contenida en los códigos 151110, 151120, 151140 y 151190 del
Nomenclador de Actividades del Impuesto sobre los Ingresos
Brutos del Anexo 80 de la Disposición Normativa Serie “B”
Nº 1/04.

� 3100011: Fabricación de chacinados, embutidos, fiambres y
carnes en conserva (según la descripción del artículo 1º de la
Ley Nº 11.518), contenida en el código 151130 del Nomencla-
dor de Actividades del Impuesto sobre los Ingresos Brutos del
Anexo 80 de la Disposición Normativa Serie “B” Nº 1/04.

� 3100013: Mataderos (según la descripción del artículo 1º de la
Ley Nº 11.518) contenida en los códigos 151110, 151140 y
151190 del Nomenclador de Actividades del Impuesto sobre los
Ingresos Brutos del Anexo 80 de la Disposición Normativa Serie
“B” Nº 1/04.

� 3100014: Preparación y conservación de carnes (según la des-
cripción del artículo 1º de la Ley Nº 11.518) contenida en los
códigos 151110, 151120, 151140 y 151190 del Nomenclador
de Actividades del Impuesto sobre los Ingresos Brutos del
Anexo 80 de la Disposición Normativa Serie “B” Nº 1/04.

En los casos citados, los agentes de recaudación deben actuar como
tales, procediendo a realizar la retención / percepción correspondiente,
en tanto mantengan vigencia las suspensiones que allí se mencionan.

5. RECAUDACIÓN. OPORTUNIDAD

Las percepciones y retenciones deberán efectuarse en el momento
del pago.
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Se entiende por pago, el abono en efectivo o en especie, la compensa-
ción y, con la autorización o conformidad expresa o tácita del cocontra-
tante, la reinversión o disposición de los fondos en cualquier forma.

En caso de pago parcial o en cuotas, la percepción o retención se
efectuará íntegramente sobre el importe del primer ingreso.

6. INGRESO DE LOS IMPORTES RECAUDADOS

Las sumas correspondientes a las retenciones y/o percepciones prac-
ticadas se ingresarán a través de un pago único, teniendo en cuenta los
siguientes plazos:3

a) Percepciones y retenciones realizadas entre los días 1º y 15 de
cada mes calendario: Hasta el día 24 de cada mes.

b) Percepciones y retenciones realizadas entre los días 16 y el últi-
mo día de cada mes calendario: Hasta el día 12 del mes inmediato
siguiente.

c) Percepciones (devengado) realizadas en el transcurso del mes
calendario: Hasta el día 12 del mes inmediato siguiente.

7. COMPROBANTES DE LAS RETENCIONES Y
PERCEPCIONES EFECTUADAS

Los agentes de recaudación deben entregar a los contribuyentes los
comprobantes correspondientes a las percepciones y retenciones que
efectúen.
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La falta de dichos comprobantes tornará no computables las mismas
en favor del contribuyente a los fines de la liquidación o determinación
del impuesto que adeudare, sin perjuicio de su derecho a repetir.

Los agentes de recaudación del impuesto sobre los ingresos brutos
deberán documentar las retenciones y percepciones que efectúen, con-
signando su número de inscripción en la documentación que interven-
gan o emitan, fecha y monto de la operación, identificación del
contribuyente con su número de inscripción en el impuesto sobre los in-
gresos brutos, agregando –cuando no coincida– el número de Clave
Única de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y discriminación del im-
porte retenido o percibido.

La entrega al contribuyente de la documentación así expedida o in-
tervenida constituirá constancia suficiente de la retención o percepción
practicada.

El importe de la percepción practicada deberá constar en forma dis-
criminada en la factura o documento equivalente que se emita con moti-
vo de la operación.

Cuando por las características e instrumentación de la operación, el
agente no emita ni participe en la expedición de la documentación relati-
va a la misma, entregará comprobantes de las retenciones y percepcio-
nes efectuadas mediante el formulario R–122 V.2 o similar emitido por
computadora. Los citados comprobantes constituirán suficiente y única
constancia a los fines de acreditar la percepción o retención.
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� Formulario R–122 V.2

Dichos comprobantes se numerarán correlativamente e indicarán:

� Número de inscripción.

� Nombre o razón social del agente de recaudación.

� Fecha.
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RUBRO 2 AGENTE DE RETENCIÓN

RUBRO 3 DATOS DEL CONTRIBUYENTE SUJETO A RETENCI ÓN

DOMICILIO Calle

N°: Piso: Depto:

Localidad: CP: Provincia

RUBRO 4 DATOS DE LA OPERACIÓN

RUBRO 5 OBSERVACIONES

RUBRO 6

Lugar y Fecha Firma / Aclaración / Sello

El presente formulario se emite solo en Original - Normativa: DN "B" 43/1996

IMPUESTO SOBRE LOS INGRESES BRUTOS
Comprobante de Retención

(1) N°____________ R - 122 V2

Fecha de Operación

Observaciones

APELLIDO Y NOMBRES O RAZÓN SOCIAL

CUIT

APELLIDO Y NOMBRES O RAZÓN SOCIAL

Código de Operación Base Imponible

Importe Retenido

CUIT

Alícuota

%



� Monto y otros datos que identifiquen la operación.

� Número de inscripción del contribuyente y su identidad.

� Lugar y fecha de la expedición del comprobante.

� Firma y sello aclaratorio del agente de recaudación.

A opción del agente de retención, podrá entregarse al contribuyente
un único comprobante emitido por computadora que comprenda las re-
tenciones efectuadas por mes calendario.

8. IMPUTACIÓN DE LAS RETENCIONES Y
PERCEPCIONES SUFRIDAS

El monto efectivamente abonado en función de la percepción o la re-
tención, tendrá para los contribuyentes el carácter de impuesto ingresado.

En la determinación de un anticipo, podrán computarse las retencio-
nes o percepciones sufridas en los seis (6) meses anteriores, y hasta el úl-
timo día del mes anterior al vencimiento del anticipo.

Cuando la retención o la percepción no sea computada dentro de di-
cho plazo, dicha recaudación sólo podrá ser computada como pago a
cuenta del impuesto mediante la rectificación de la declaración jurada.

En el caso de los contribuyentes incluidos en el régimen de liquida-
ción de anticipos por parte de la Agencia de Recaudación (Arbanet), las
recaudaciones sufridas serán computadas al momento de la presenta-
ción de la declaración jurada anual correspondiente, sin perjuicio de que
dicha recaudación será tomada en cuenta por la Autoridad de Aplica-
ción, a los fines de la liquidación de los anticipos mensuales.
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9. SALDO DE IMPUESTO

Cuando los importes percibidos o retenidos no alcancen a cubrir el mon-
to del anticipo del contribuyente en el lapso al que fueran imputables los in-
gresos, el contribuyente deberá ingresar la diferencia resultante dentro del
plazo general fijado para el pago del anticipo correspondiente a dicho lapso.

Ejemplo:

� Contribuyente local mensual de la Provincia de Buenos Aires.

� Período: 12/2008.

� Base imponible: $ 10.000.

� Impuesto determinado: $ 300.

� Retenciones sufridas: $ 150.

� Saldo a ingresar: $ 150 (impuesto determinado – retenciones su-
fridas).

10. SALDOS A FAVOR

Cuando las percepciones o las retenciones sufridas originen saldo a
favor del contribuyente, su imputación podrá ser trasladada por éste a la
liquidación del o de los anticipos siguientes, aún excediendo el período
fiscal.

Asimismo, podrá solicitarse la exclusión total o parcial del régimen
de que se trate, siempre que resulte acreditado que su aplicación genera
en forma permanente saldos a favor.
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